INDICAÇÃO Nº 58/2025

EXMO. SR

JOSÉ ALAIR DOS SANTOS (KABINHO)

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE REALEZA-PR

  O Vereador André Andrade baixo assinado, no uso de suas atribuições legais,

vem indicar ao executivo municipal solicitação da conclusão das obras de

pavimentação asfáltica no trecho restante — com extensão aproximada de 3

quilômetros — que interliga a Comunidade Vila Nova à Comunidade Linha Saltinho,

visando à melhoria da infraestrutura viária e à promoção da mobilidade urbana e

rural."

JUSTIFICATIVA:

 A presente solicitação justifica-se

pela importância estratégica e social

da via que conecta as Comunidades

Vila Nova e Linha Saltinho, a qual

representa um corredor de

escoamento da produção agrícola e

facilita o acesso a serviços essenciais

como saúde, educação e comércio. O

trecho ainda não pavimentado tem

causado transtornos frequentes à

população local, quando a trafegabilidade fica severamente

comprometida, dificultando o deslocamento de veículos e

colocando em risco a segurança dos usuários. Além disso, a

conclusão da pavimentação contribuirá significativamente para

o desenvolvimento regional, valorização das propriedades

adjacentes, redução de custos com manutenção de veículos e

maior qualidade de vida para os moradores. Trata-se, portanto,

de uma demanda legítima da comunidade, que há tempos

aguarda a finalização deste importante obra de infraestrutura.

Realeza-PR, 09 abril de 2025.

ANDRÉ EDUARDO KNOP DE ANDRADE

VEREADOR